istae causae cum ibi iam non sit locus insidiandi vanae gloriae, non sit amplius augenda vel humilitas vel iustitia, nec ullus amittendi bona nostra pavor adsit, nec intuitu humano illa cernamus, sed divino, proculdubio nulla ratio est eur sancti timere habeant ab operibus bonis, quae<sup>148</sup> sine periculo cernere possunt, et divinis quibusdam oculis considerando eorum dignitatem, praetium et valorem, quae opera habent a Dei pacto et Christi sanguine, quo sunt ornata.

Quarto fallit haec positio, docendo inanem recursum in die [f. 138v] iudicii ad iustitiam Christi, quia tunc non est tempus amplius emendi oleum, ut dictum est virginibus insipientibus, Mat., 25 [1 ss.], et operariis iniquitatis, qui, appellantes ad Christi misericordiam et iustitiam, non exaudiuntur, sed cum pudore reciuntur, de quibus Dominus [apud] Mat., 7 [22 s.]: *multi dicunt mihi in die illa: Domine, Domine; nonne in nomine tuo propheta vimus, et in nomine tuo daemonia eiecerimus, et in nomine tuo virtutes fecimus? Et tunc confitebor illis, quia nunquam novi vos: discedite a me omnes qui operamini iniquitatem.* Ergo periculum est tunc recurrere ad iustitiam seu misericordiam Christi quae hic dum vivimus inveniri potest, de qua Paulus testatur ad Heb., 4 [16]: *adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae eius, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio oportuno.*

*Hic etiam recursus ad iustitiam imputatam tollit purgationem*<sup>149</sup>. Si enim purgantur omnes defectus venialium et poenae pro peccatis debitae, quos iam purgati et mundati egent recurrere ad Christi iustitiam?

Quinto fallit haec positio<sup>150</sup> propositarum in scripurarum ad contrarium sensum fulciendum intelligentiam.

Ad primam enim Petri dicimus, quod ibi non est sermo de iusto in die iudicii, quia iniustus esset Deus, Heb., 6 [10], si oblivisceretur [f. 138v] laboris ex charitate suscepti; sed est sermo de iusto, quamdiu vivit et peregrinatur, quia per tribulaciones et labores salvatur, sicut scriptum est<sup>151</sup>: *omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur.* Et quod hic sit sensus intentus, patet ex praecedentibus apud Petrum<sup>152</sup>: *nemo vestrum patiatur ut fur et homicida. Si autem ut Christianus, non erubescat, glorificet autem Deum in nomine isto. Quoniam tempus est ut incipiat iudicium a domo Dei. Si autem primum a nobis, quis finis eorum qui non credunt Dei evangelio?* Vides ergo, manifeste loqui Petrum de laboribus et correptionibus, quibus in praesenti vita filii Dei afflignantur, ut purgantur. Idem probatur ex loco Prover. c. 11 [31], quem citat Petrus; ita enim habet: *si iustus in terra recipit, quanto magis impius et peccator, scilicet recipiet?* Nihil ergo facit hic locus ad probandum iustos formidaturos in die iudicii.

Ad secundum respondeo, quod simpliciter non est verum quod in conspectu Dei nemo sit iustus, cum [apud] Luc., 4 [6], Za-

148. U dice "qui". Véase el significado de la frase en el margen 80.

149. La frase "Hic etiam... tollit purgationem" está subrayada en G y U.

150. Después de la palabra "postio" parece faltar algo, verbigracia: "rerum", o algo semejante.

151. G y U dicen al margen "2 Thim. 3 [12]".

152. 1 Petr. 4, 15 ss.

charias et Elisabeth iusti ante Dominum dicuntur, et Abel, *Heb.* 11 [4], testimonium habuit a Deo quod esset iustus. Ergo verus sensus loci psalmi interpretandus<sup>153</sup> est ex circumstantiis psalmi, cuius titulus est, iuxta LXX interpretes: *psalmus David, quando persequebatur eum* [f. 149] *filius*. Ex quo habemus, quod poenitentialis sit hic psalmus; nam Absalon filius, ob peccatum adulterii et homicidii, persequebatur eum, Deo permittente; quare in hoc psalmo personam peccatoris induit Davit, et postquam praefatus est<sup>154</sup>: *Domine, exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem in veritate tua, exaudi me in tua iustitia, subdit* [v. 2]: *Et non intres in indicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens*, id est, ut exponit *Augustinus*<sup>155</sup>, *omnis vivens*<sup>156</sup> in Adam et peccator, necedum cum Christo mortuus peccato; verum iustificatus, in quo vivit Christus, ut ait *Paulus*, *Gal.* 2 [20]: *vivo ego, non iam ego; vivit vero in me Christus*, non formidat comparare ante tribunal Christi. B. etiam *Augustinus*, in li. 2 *De peccatorum meritis et remissione*<sup>157</sup>, cap. 10<sup>158</sup>, exponit neminem hic dum vivit iustificari plene ante Deum, propter levia et venialia peccata, quibus vita quantumlibet iusti vere infecta est. Verum alia est ratio, quando comparebimus ante tribunal Christi, iam purgati ab omni defectu, et non solum sine macula, verum sine ruga.

Ad tertium locum Davidis breviter dico, quod loquitur de peccatorum vita, ad quam si respiceret, omnes damnaremur; secus si conspiciamur coniuncti Christo et opera nostra considerentur in Christo et misericordia eius, quia ubi intravimus Christum redemptorem, iniquitatum [f. 139v] nostrarum non recordatur amplius<sup>159</sup>. Et ideo, ut hunc sensum eliceret, subdit<sup>160</sup>: *Quia apud Dominum misericordia et copiosa apud redemptio. Et ipse redimet Israel.*

Ad quartum<sup>161</sup> locum *Prover.* 20 [8 s.] respondet *Crisostomus* in quadam homil[ia]<sup>162</sup>, quod nemo potest dicere: mundum est cor meum, et purus sum a peccato, ex me ipso aut viribus meis; secus ex gratia et benignitate Dei. Quia dixit *Io[an]*, 45 [3]<sup>163</sup>: *vos iam mundi estis propter sermonem meum; et Petrus: fide purificans*<sup>164</sup>; *Act.* 15 [9]; et *Paulus*, *4 Cor.* 6 [11]: *Sed abluti, sed iustificati estis; et ad Heb.* 12 [14]<sup>165</sup>: *Pacem sequimini cum omnibus; et sanctimoniam, id est, mundiciam, sine qua nemo videbit Deum;* et *4 Thess.*, 3 [12]: *vos autem Dominus*

153. G y U dicen "venandus".

154. *Ps.* 142, 1.

155. *Enarrationes in Psalmos* (ML. 37, 1848).

156. U omite las palabras "id est, ut exponit *Augustinus*, *omnis vivens*".

157. *ML*. 14, 158 ss.

158. G y U dicen en vez de "cap.", "sap".

159. *Heb.*, 10, 17.

160. *Ps.*, 129, 7 s.

161. U dice "Ad tertium".

162. *Opera Omnia* (Ed. B. MONTFAUCON, t. XIII, Parisiis, 1939, p. 43). Aquí podrá ver el lector algunas citas de Homilías de San Juan Crisóstomo, que comentan los versículos 8 y 9 del capítulo 20 del libro de los Proverbios, y son aptas para entender el pasaje de Salmerón.

163. U dice "to [an]. 13".

164. G y U dicen "fide purissimus".

165. G y U dicen "Heb., 13".

*multiplicet, et abundare faciat charitatem vestram in invicem et in omnes, quemadmodum et nos in vobis, ad confirmanda corda vestra sine querela in sanctitate, ad Deum et Patrem in adventu Iesu Christi cum omnibus sanctis eius.* Ergo multi, ex gratia Dei et favore, dicere poterunt: mundum est cor meum, Domine, et purus sum a peccato.

Ad quintum vero locum dicendum, quod Christus iustus iudex non damnabit opera bona in iudicio, sed praemiabit illa in vita aeterna, ut dicitur [apud] Mat., 25 [35]: *Quia esurivi et dedisti*, etc. Ideo audet David dicere<sup>166</sup>: *Judica me, Domine, secundum iustitiam meam* [f. 140r], et secundum innocentiam meam super me. Et alibi<sup>167</sup>: *Et retribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam.* Quando ergo ait<sup>168</sup>: *Et ego iusticias iudicabo*, intelligit apparentes et factas quasdam iustitias humanas, ut ieiunia, elemosynas cum tubae cantu, orationes longas ex hypocrisi factas in angulis platearum, quas Dominus illo die ut impias damnabit, quia quod altum est apud homines, abominabile est apud Deum: *Luc.*, 6<sup>169</sup>.

Ad sextum argumentum, continens Augustini auctoritates, suggillatum respondentem est. Ad primam ergo Agustini sententiam dicendum cum gloriose martyre Roffensi<sup>170</sup>, quod loquitur de tota vita iustificati, in qua multae sunt maculae, lapsus et defectus, quos si Deus in iudicando respiceret, iuste haberet quod damnaret. Verum, cum comparebunt iusti ante tribunal Christi, nihil ferunt secum peccatorum, quia vel hic satisfecerunt, vel in purgatorio persolverunt in hac parte quidquid divina iustitia exigebat. Alter etiam et succinte respondere possumus, *quod loquitur de vita seu operibus iusti, remota pietate et misericordia Dei, quae si removeatur, tollitur a iusto gratia inhaerens, Christi passio et Dei benignissimum pactum de praemiandis bonis operibus.* Et ita remanent opera secundum suam substantiam<sup>171</sup> [f. 140v]. Et haec revera nihil sunt apud Deum, si a charitate et gratia, a qua proficiuntur, nuda et spoliata considerentur, et ideo dignavae. Si vero opera iusti cum misericordia Dei, passione Christi et pacto suavissimo ornata, ut revera sunt, ponderentur, non est illis vae, sed euge, ut dicitur [apud] Mat., 25 [21]: *Euge, serve bone et fidelis, quia in pauca fuisti*, etc. Et ideo, idem est dicere vae laudabili vitae hominum, si remota pietate iudicentur.

Quantum ad id quod ait Paulus, Rom. [8, 18]: *non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis, scilicet, ex se ipsis et substantia sua, si sine Dei misericordia et gratia, a qua proficiuntur, considerentur, cum qua si coniunctae fuerint, non*<sup>172</sup> *formidat* Apostolus cum tanta

166. Ps., 7, 9.

167. Ps., 17, 21.

168. Ps., 74, 3.

169. Creemos que mejor seria citar asi: "Mat. 6, 1 s."

170. Alude a SAN JUAN FISHER, Obispo de Rochester, en sus *Assertiones Lutheranae Confutatio*, Parisiis, 1545, Art. XXXII, XXXV, f. 273r, 294rv.

171. La cláusula "quod loquitur de vita... secundum suam substantiam" está subrayada en G y U.

172. G subraya las frases "ex se ipsis et substantia sua... coniunctae fuerint, non".

verborum emphasi praenuntiare 2.º *Cor.*, 4 [17]: *id quod in prae-senti leve est et momentaneum tribulationis nostrae, supra mo-dum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur.*

Ad Bernardum etiam similis responsio danda est, nam poenitentia nostra et corpus nostrum, si secundum se et suam substancialitatem et dignitatem Deo dederimus, nihil autem parum illi damus. Secus vero est, si mea poenitentia poenitentiae Christi, quam ille pro me egit, nitatur [f. 141]; secus, si corpus meum suo corpori et sanguini et meritis eius coniungatur, ut revera in sanctis et iustis contingit, qui quicquid Deo offerunt, per Christum et eius merita offerunt, ac per hoc non parum, sed multum offerunt, et placet Deo poenitentia nostra et satisfactio et corpus. Unde *Paulus*, *Rom.*, 12 [1], romanos exhortans, ait: *Obsecro itaque vos, fra-tres, per misericordiam Dei, ut exhibatis corpora vestra hostiam sanctam, Deo placentem, etc.*

Ad septimum et ultimum de morientibus, distinguendum est, nam aliqui ex his qui moriuntur, toto vitae suae tempore vixerunt et nihil iustitiae operati sunt, ut latro in cruce; et isti non possunt respicere ad innocentiam vitae anteactae, nec ad iustitiam operum, quam non habent; perinde consultissimum est, ut morientes eiusmodi confugiant ad Christi iustitiam et illius misericordiam implorent ante obitum induat illos ueste nuptiali et inustitia inherenti, sine qua non patet aditus ad nuptias agni. Alii vero ex his qui moriuntur sunt sancti et iusti, cum quibus vario modo se habet Dominus: quibusdam enim, quia non expedit filiis, non ostendit opera sua bona et vitae prioris innocentiam, sed eo tempore illis excellantur a Domino ut torreantur et perturbentur, et sic purgantur et perficiantur, dum territi ad Dominum recurrunt et eius misericordiam, sicut scriptum est [apud] *Iob.*, 41 [16] 173: *Timebunt angeli et terreri purga*[f. 141v]*bun-tur.* Aliis, spiritu desperationis agitatis, clementer Deus succurrit patefaciendo illis iustum et innocentem vitae rationem, quam egerunt; sic in spem et certam fiduciam eriguntur. Ideo *Paulus*, instanti tempore sue resolutionis, ad vitam sincere et inculpatae 174 actam convertit, dum 2.º *Thim.*, 4 [6] ait: *Bonum certamen certavi*, etc. Ezechias etiam 175, audita comminatione prophetae de instanti morte, oravit ad Dominum, et in puritate prioris vitae confusus, dixit: *Domine, memento quomodo ambulaverim corram te in veritate et corde perfecto, et quod bonum est in oculis tuis fecerim:* 4 *Reg.*, 20 [3]. Et Hilarion, teste *Hieronimo* 176, instanti morte, timorem ex se depulit ex consideratione vitae sanctae et inculpatae: *Quid times, anima mea, quid times? Quinquaginta annis servisti Christo, et adhuc times?* Et *B. Gregorius*, li. 21 *Mo-ral.*, c. 177: *Sicut ergo dum vivimus bona nostra a memoria re-pellere, ne extollant, debemus, ita, appropinquante exitu, plerumque ea iuste ad memoriam revocamus, ut videlicet fiduciam pre-beant et desperatum timorem premant.* Quia tamen magnus con-

173. G. y U dicen "Iob. 40".

174. Después de la palabra "inculpata", U añade "vitae".

175. En vez de "etiam" U dice "autem".

176. *Vita S. Hilarionis*, n. 44 *ML*. 23, 52). En este texto en vez de "Quinquaginta annis", como cita Salmerón, se dice "Septuaginta annis".

177. El pasaje citado por Salmerón se refiere al libro 22, c. 6 (*ML*. 76, 220).

flictus est nobis cum daemone, et ex nobis non possumus resistere latroni daemoni, volenti nos spoliare thesauro graliae inhaerentis, iuste etiam iusti timere<sup>178</sup> interdum possunt et<sup>179</sup> confugere [f. 142v] ad Christi iustitiam, ut censervet nos. Non tamen verum est, omnes tales qui sistuntur ante iudicium particulare timere, ut de magnis sanctis constat: ut de Stephano, Andrea, Iacobio, Paulo et Laurentio, qui miro desiderio mortis flagrabant, et specialibus Christi visitationibus consolati sunt, et dum cruciarunt et exhalarent animas, in mirae fiduciae verba prorumperabant. Quinimo, cum martyrium, secundum *omnes Doctores*<sup>180</sup>, purget ab omni peccato, et antequam sistantur tribunali particulare iudicij martyrium compleverunt, plane constat eos non timere, *quia timor poenam habet*<sup>181</sup>, quae iniuste infligeretur iam mundis et innocentibus et extra viam constitutis.

[V]

## [FORMULA FINALIS IUXTA MOREM CONCILIAREM]

Et haec sunt quae mihi ad priorem propositam quaestionem occurrunt, quae omnia, qualicumque illa sint, iudicio Sacrosanctae Synodi et censurae cuiusvis meliora docentis, lubens ac promptus submitto.

Alphonsus de Salmeron  
de Societate nominis Iesu.

Prometi, antes de emprender la tarea de transcribir y anotar el largo escrito que llena las páginas precedentes, que diría ahora unas palabras—no muchas, por no cansar al lector—sobre su génesis y principales características.

Naturalmente, lo primero que debe probarse es que el tal escrito es ni más ni menos que el voto de Salmerón del 16 de octubre de 1546. Vaya, pues, por delante esta prueba.

Que el documento, dicho sea, del jesuita es cosa manifiesta, pues las dos copias de los Códigos G y U terminan con la transcripción de su firma: *Alphonsus de Salmeron de Societate nominis Iesu*, que forma un todo con lo restante del texto (G f. 142v; U f. 70v). No erró, por lo tanto, la mano que a lápiz y con letra más reciente escribió al margen del primer folio de la copia del U: *Salmeron, S. J. (f. 55r)*.

Esta razón, suficiente por sí misma, recibe nueva fuerza de la estructura interna del escrito, cuyo carácter, marcadamente bíblico al estilo de Salmerón, está por entero en con-